
1

DARBA LAPAS



2

1. DARBA LAPA

     Ērika Bērziņa 
     Mammas dzejoļi 
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

DZEJOLĪ ”PASAKA PAR VECMĀMIŅU” PASLĒPTĀ PASAKA 

Saloki balto lapu pēc zemāk redzamā parauga un iegriez norādītajās vietās, lai veidotos grāmatiņa. 
Uzzīmē attēlus katrā lapā atbilstoši sešiem dotajiem teikumiem. 

1. Sarkangalvīte gāja cauri mežam.
2. Viņa satika vilku un pateica, ka iet pie vecmāmiņas. 
3. Vilks aizskrēja uz vecmāmiņas māju un aprija gultā guļošo vecmāmiņu.
4. Sarkangalvīte ieradās un nepazina pārģērbušos vilku. 
5. Vilks aprija Sarkangalvīti. 
6. Garām gāja mednieks un atbrīvoja vecmāmiņu un Sarkangalvīti no vilka vēdera. 

Uzraksti uz vāka nosaukumu SARKANGALVĪTE UN VILKS, 
bet aizmugurē – ZĪMĒJA …………………….....….................................……. (Tavs vārds, uzvārds)



3

2. DARBA LAPA

     Ērika Bērziņa 
     Mammas dzejoļi 
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

DZEJOLĪ “PASAKA PAR SNIEGBALTĪTES SKOLU” PASLĒPTĀ PASAKA 

Saloki balto lapu pēc zemāk redzamā parauga un iegriez norādītajās vietās, lai veidotos grāmatiņa. 
Uzzīmē attēlus katrā lapā atbilstoši sešiem dotajiem teikumiem. 

1. Salavectēvs un Sniegbaltīte.
2. Lāču māte migā un mazais lācītis Miša, kurš neguļ. 
3. Vāverīte, zaķis un āpsis dodas uz skolu.
4. Lācene pavada Mišu uz skolu. Sniegbaltīte māca zvēriņus rēķināt.   
5. Tukša klase. Vilcēns visu sajauc un saplēš burtnīcas. 
6. Svētki pie eglītes, arī vilcēns labojies piedalās.  

Uzraksti uz vāka nosaukumu SNIEGBALTĪTES SKOLA, 
bet aizmugurē – ZĪMĒJA …………………….....….................................……. (Tavs vārds, uzvārds)



4

3. DARBA LAPA

     Bens Berants, Vilija Kvieskaite 
     Bubuļbailes 
      Rīga: Latvijas Mediji, 2020.

UZZĪMĒ SAVAS BUBUĻBAILES 

Uzzīmē vai aplikācijas tehnikā attēlo savas bailes, piešķir bailēm vārdu, novērtē bailes no 1–5 
ballēm, izkrāsojot atbilstošā cipara apli, kur 1 nozīmē ”mazliet baidos”, 5 – ”ļoti baidos”.

MANAS
BUBUĻBAILES

1 2 3 4 5



5

4. DARBA LAPA

     Bens Berants, Vilija Kvieskaite 
     Bubuļbailes 
      Rīga: Latvijas Mediji, 2020.

ĪSTENĪBA UN FANTĀZIJA. 

Izlasi apgalvojumu, aplūko attēlu un aplītī atzīmē, piekrīti vai nepiekrīti.

      - JĀ           - NĒ

DABĀ VĀVERE:
ĒD RIEKSTUS

LASA GRĀMATAS

RAKSTA

KRĀSO

LĒKĀ PA KOKIEM

FOTOGRAFĒ

NĒSĀ MUGURSOMU

NĒSĀ ŠALLI

SPĒLĒ BADMINTONU

LIETO LUKTURI

LIETO BINOKLI



6

DABĀ VĀVERE UN VĀRNA:
ĒD RIEKSTUS

LASA GRĀMATAS

RAKSTA

KRĀSO

LĒKĀ PA KOKIEM

FOTOGRAFĒ

NĒSĀ MUGURSOMU

NĒSĀ ŠALLI

SPĒLĒ BADMINTONU

LIETO LUKTURI

LIETO BINOKLI

DABĀ VĀRNĒNS:
GUĻ GULTĀ  

SAKA "KAR-KAR!" 

LIETO SEGU UN SPILVENU 

LIETO LAMPU  

DABĀ ŪPIS:
NĒSĀ CEPURI  

DZĪVO KOKA DOBUMĀ  

MĀK ŪJINĀT "Ū-!" 



7

DABĀ LĀCIS:
ĒD MEDU  

ĒD NO KRŪZES  

LIETO CIMDUS  



8

5. DARBA LAPA

     Agnese Vanaga  
     Pagalma enciklopēdija jeb Kas tad tas?  
      Rīga: Zvaigzne ABC, 2020.

KO TU UZZINĀJI PAR EZI, IZLASOT AGNESES VANAGAS GRĀMATU “PAGALMA ENCIKLOPĒDIJA 
JEB KAS TAD TAS?” 

Taisnstūros ieraksti vai uzzīmē, ko uzzināji par ezi.



9

6. DARBA LAPA

     Agnese Vanaga  
     Pagalma enciklopēdija jeb Kas tad tas?  
      Rīga: Zvaigzne ABC, 2020.

KO TU UZZINĀJI PAR VĀVERI, IZLASOT AGNESES VANAGAS GRĀMATU “PAGALMA 
ENCIKLOPĒDIJA JEB KAS TAD TAS?” 

Taisnstūros ieraksti vai uzzīmē, ko uzzināji par vāveri.



10

7. DARBA LAPA

     Juris Zvirgzdiņš   
     Kapteiņa zirdziņš   
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

JŪRAS IEMĪTNIEKI 

Savieno jūras iemītnieku nosaukumus ar atbilstošo attēlu. Iekrāso to jūras iemītnieku kvadrātiņus, 
ko sarkanais koka zirdziņš savā ceļojumā satiek.

       JŪRAS ZVAIGZNE

       MEDŪZA

       MAZĀS ZIVTIŅAS

       KRABIS

       DIENVIDJŪRU GLIEMEŽNĪCA

       LIELĀ ZIVS

       ASTOŅKĀJIS

       KORAĻĻI 



11

8. DARBA LAPA

     Juris Zvirgzdiņš   
     Kapteiņa zirdziņš   
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

ATKALSATIKŠANĀS 

Palīdzi sarkanajam rotaļu zirdziņam atrast ceļu pie sava drauga. 



12

9. DARBA LAPA

     Ilo Pikovs, Anne Pikova    
     Tuk-tuk!    
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

PAZĪSTI PUTNUS UN TO BALSIS 

Pirmajā taisnstūrī zem putna ieraksti putna nosaukumu, otrajā – putna balss skaņas. 

1. 1.

2. 2.

1. 1.

2. 2.



13

10. DARBA LAPA

     Ilo Pikovs, Anne Pikova    
     Tuk-tuk!    
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

DZEJOLIS MANĀ KOKĀ 

1. Tabulā uzraksti vārdus, kas tev ienāca prātā, lasot stāstu un klausoties dzejoļus.
2. Uzraksti dzejoli no tabulā ierakstītajiem vārdiem.



14

11. DARBA LAPA

     Ilo Pikovs, Anne Pikova    
     Tuk-tuk!    
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

ATŠIFRĒ VĒSTULI 

Lapsa ir uzrakstījusi vēstuli, bet nav pratusi uzrakstīt visus vārdus. Aizpildi tukšās vietas, atminot 
mīklas.

Cienījamais  (1) _________________ kungs!
Raksta Jums (2) _________________ Kuplaste, kurai ļoti nepieciešama Jūsu palīdzība. 
Dzīvoju mežā kopā ar (3) _________________ ,(4) _________________ , (5) ________________ , vecais 
(6) __________________ , (7) _________________ , (8) _________________ un (9) _________________. 
(10) _________________ bija kluss un mierīgs, līdz tajā ieradās (11)______________ un atskanēja skaļa 
klaudzināšana. Sākās īsts jandāliņš, jo (11) _________________ augām dienām tik kaļ un kaļ sauso 
egli un traucē mūsu rāmo dzīvi. (4) _________________ uztraucas, ka nevarēs gulēt ziemas miegu, 
(9) _______________ vairs nevar mierīgi vīterot, (7) _______________ , atklausījies (11)______________ 
klaudzināšanu, vispār aizbēga prom, sācis satraukties pat vecais (6) _________________ , kurš līdz 
šim notikumu gaitai pavisam mierīgi sekojis no malas.
Lūdzu, (1) _________________ kungs, atbrauc mums palīgā.
Ar sveicieniem no (10) _________________ iemītniekiem!
(2) _________________ Kuplaste

Atminot mīklas, uzzināsi, kuri vārdi liekami tukšajās vietās.

1 – Tiek uzskatīts par dzīvnieku karali, dzīvo Āfrikā.
2 – Pasakās tiek saukta par viltīgu, ir ruda, kupla aste.
3 – Mazs dzīvnieciņš ar asām adatām.
4 – Liels, brūns dzīvnieks, kas guļ ziemas miegu.
5 – Stalts dzīvnieks ar lieliem ragiem uz galvas.
6 – Patīk grauzt kokus, māju ceļ ūdenī.
7 – Pelēks dzīvnieks, kas līdzinās sunim.
8 – Mazs dzīvnieciņš ar garām ausīm.
9 – Putni ar skanīgām balsīm.
10 – Vieta, kur mīt daudz dzīvnieku un putnu, var lasīt sēnes un ogas.
11 – Mazs putniņš ar melniem spārniem un sarkanu vēderu, prot skaļi kalt kokus.



15

12. DARBA LAPA

     Petri Tamminena, Valpuri Kertula    
     Kā sagaidīt citplanētieti. Pieci svarīgi padomi      
      Rīga: Latvijas Mediji, 2020.

DARI PATS 

Bērnu žurnālā “Zīlīte” 1991. gada 2. numurā atrodama nezināma lidojoša objekta piegrieztne. 
Izgriez un salīmē!



16

13. DARBA LAPA

     Petri Tamminena, Valpuri Kertula    
     Kā sagaidīt citplanētieti. Pieci svarīgi padomi      
      Rīga: Latvijas Mediji, 2020.

SATRAUCOŠS MIRKLIS 

Izgriez vārdu kartītes un izmanto, veicot uzdevumu sarunu aplī. Izvēlies vienu kartīti un ļaujies 
iztēlei – dalies pārdomās, kā reaģēt, satiekot svešinieku, kurš nosaukts kartītē. 

PINKAINS SUNS TRĪS NOSLĒPUMAINI 
SVEŠINIEKI

RUNĀJOŠA PUTOJAMĀ 
SLOTIŅA

MAZS VAMPĪRS AR 
SARKANĀM ACĪM UN 
BRIESMĪGIEM ZOBIEM

ZEMEŅU IEVĀRĪJUMA BURKA MEŽACŪKU ĢIMENE

VOLDEMORTS DĪVAINA PASKATA BŪTNE

AIZDOMĪGS ROBOTS SABĒDĀJUSIES KLASES 
BIEDRENE

NOPIETNS POLICISTS SKOLAS DIREKTORS

KAIMIŅŠ, KURAM TU VAKAR 
NEJAUŠI IESITI BUMBU LOGĀ SARŪSĒJUŠA KATLA VĀKS



17

14. DARBA LAPA

     Ieva Melgalve, Elizabete Lukšo-Ražinska    
     Emī un Rū. Robota sirds      
      Rīga: Tuta Media, 2020.

VAI TU VARĒTU KĻŪT ĪSTS SLEPENAIS AĢENTS? 

Izpildi testu, saskaiti aplīšus, kvadrātiņus, rombiņus un noskaidro savu atbilstību slepenā aģenta 
amatam.

1. Vai Tu spēj tā aizrauties ar kādu nodarbi, ka nepamani, ka citi jau aizgājuši mājās? 

Tas gadās diezgan bieži, īpaši, ja nodarbe saistās ar jaunu tehnisku ierīču izpēti un lietošanu. 
Parasti dodos mājās reizē ar visiem, man patīk strādāt tikai komandā, sarunājoties un 
pārbaudot rezultātus. 
Nemēdzu daudz prātuļot, man patīk darīt. 

2. Vai Tev interesē ikviens tehnisks jauninājums, vai nebaidies kaut ko salauzt, sabojāt? 

Ar lielu interesi izpētu dažādas vēsturiskas zinātniskās izpētes ierīces un materiālus – 
mikroskopu, rakstīšanu ar neredzamu tinti, ķīmiskas reakcijas –, nodarbojos ar fotogrāfiju 
apstrādi datorā u.c. 
Sekoju skolotāja norādēm, protu lasīt instrukcijas, nebaidos no jauniem mehānismiem.  
Baidos kaut ko saplēst, esmu pieradis taupīt jaunas mantas, izmantoju labāk papīru un 
zīmuli. 

3. Saņemot kādu dīvainu sūtījumu, 

pārliecinos par adresāta pareizību, mēģinu noteikt sūtītāju un tikai tad izlemju, kā rīkoties;
noteikti nebaidos atvērt uzmanību saistošas paciņas, jo tās var saturēt kādu pārsteigumu un 
mani iepriecināt;  
nekad neveru vaļā dīvainus sūtījumus, izsaucu kādu gudrāku, lai palīdz izlemt.  

4. Ja apkārtnē norisinās kādi neparasti notikumi, vides pārmaiņas, kas notiek īsā laikā, iespējams, 

naktī, un neviens nav redzējis, kas to dara, tad es rīkojos sekojoši: 
apsveru visus iespējamos notikuma izskaidrojumus un mēģinu atrast informāciju internetā; 
pārbaudu vieglāk pieejamos faktus, sarunājos ar vietējiem iedzīvotājiem, lai noskaidrotu visus 
jautājumus;  
nogaidu, jo risinājums atnāk agrāk vai vēlāk, nav vērts nopūlēties.  

5. Vai grūtību pārvarēšana Tev sagādā grūtības? 

Noteikti nē, tieši otrādi – tas rada manī spītu un vēlēšanos saņemties, enerģiski rīkoties, jo 
neesmu nekāda niecība. 
Lai atrastu pareizo atbildi, tā ir jāmeklē. Lai varētu kaut ko sasniegt, ir jāmēģina vēl un vēl.    
Mēģinu sevi lieki neapgrūtināt, tikai tad, kad nevar citādi, saņemos un atrodu kādu, kurš 
izdara manā vietā.  

6. Kas bērnībā Tev patika? 

Man patika būvēt štābiņus vai vienkārši sēdēt kokā un novērot apkārt notiekošo. Man lieliski 
padodas iztēloties, kur cilvēki steidzas, ar ko nodarbojas, kādā noskaņojumā tie ir.



18

Jau daudzus gadus izbraukumos sēžu blakus šoferim un sekoju līdzi navigatoram, protu lasīt 
arī karti. Man patīk apvidus spēles. 
Jau kopš bērnības esmu komandas spēlētājs, labprāt iesaistos dažādās nodarbēs kopā ar 
citiem, patīk spēles brīvā dabā.    

7. Kā Tev padodas koncentrēšanās mācību stundās? 

Esmu vienmēr sagatavojies, tādēļ ar prieku sekoju līdzi nodarbībai, zinot pareizās atbildes ar 
99% sakritību. Mans skatiens ir kā rentgena stari. 
Sēžu priekšpēdējā solā un zīmēju robotu kaujas un karikatūras, bet, kad man ko vaicā, 
vienmēr protu asprātīgi atbildēt.    
Trīcu kā apšu lapa, ja nav izdevies atrast laiku mācībām. Noduru acis, bet skolotāji vienmēr 
mani atšifrē. Taisni posts, jo tad, kad esmu vislabāk sagatavojies, neviens mani netraucē.  

8. Kā Tu prognozē pasaules nākotni? 

Esmu pārāk gudrs, lai būtu optimistisks. Taču negrasos gaidīt pasaules galu, es aktīvi iesaistos, 
lai mazinātu kaitējumu videi. 
Vēlos padarīt pasauli labāku, tādēļ aicinu visus rūpēties par dabu, nepiesārņot vidi, braukt ar 
riteni vai skrituļdēli.     
Pasaule ir nogurusi, pat visgudrākie prāti ir samulsuši par tās nākotni.  

9. Ja mākonis, kurš līdzinātos zirneklim, Tev piemiegtu ar aci, ko Tu darītu? 

Saprastu, ka esmu pārpūlējies un jāiet atpūsties. Skaidrība un risinājumi dažkārt atnāk paši 
pareizajā laikā un vietā.   
Mēģinātu nofotografēt, lai savāktu visas liecības par interesanto dabas parādību.    
Noteikti pārbaudītu, vai man nav karsta piere.
  

TAVS RAKSTUROJUMS

Ja ir vairāk    , Tu varētu kļūt īsts slepenais aģents, kaut arī tas ir reti sastopams un izzūdošs 
amats. Visvairāk cilvēki paļaujas uz laimīgo gadījumu un citiem, bet Tu visu pārbaudi un 
neļauj sevi apmuļķot. Šīs spējas prasa no Tevis drosmi, uzņēmību un arī asprātību. Tev piemīt 
visas īpašības un talants, lai kļūtu par sarežģītu lietu izmeklētāju un nestu ievērojamu labumu 
sabiedrībai.   

Ja ir vairāk    , Tev piemīt prasme atrast radošus risinājumus samilzušām problēmām, iet pa 
dzīvi smaidošam un pārliecinātam. Iespējams, Tu varētu kļūt slepenā aģenta neaizstājams 
palīgs, jo Tev piemīt degsme, interese pētīt un vēlme darīt. Tu proti lieliski strādāt komandā un 
vienmēr esi atsaucīgs. Tev rūp pasaules nākotne. 

Ja ir vairāk    , Tev patīk darīt, bet Tu arī pasaudzē sevi un apkārt esošās lietas. Lai noturētos 
šādā harmoniskā līdzsvarā, ir nepieciešama lieliska humora izjūta un diplomāta spējas. Tu 
proti strādāt komandā, tas Tev sagādā prieku.  Dažkārt Tevi pārņem filozofisks noskaņojums. 
Par slepeno aģentu kā nākotnes profesiju labāk nedomā, ir simtiem citu profesiju, kuras Tev 
piemērotas vairāk. 



19

15. DARBA LAPA

     Ieva Melgalve, Elizabete Lukšo-Ražinska     
     Emī un Rū. Robota sirds      
      Rīga: Tuta Media, 2020.

PALAUŽA ŠIFRS  

A

C

E

G

I

K

Ļ

Ņ

R

T

V

Q

Ā

Č

Ē

Ģ

Ī

Ķ

M

O

S

U

Z

X

B

D

F

H

J

L

N

P

Š

Ū

Ž

Y



20

16. DARBA LAPA

     Ieva Melgalve, Elizabete Lukšo-Ražinska     
     Emī un Rū. Robota sirds      
      Rīga: Tuta Media, 2020.

PALĪDZI PALAUZIM ATŠIFRĒT UN SAPRAST!

Grāmatā 23. lpp.

 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Grāmatā 35. lpp.

 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Grāmatā 48. lpp.

 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Grāmatā 61. lpp.

 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________



21

 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Grāmatā 72. lpp.

 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Grāmatā 83. lpp.

 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Grāmatā 95. lpp.

 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________



22

Grāmatā 105. lpp.

 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Lasot grāmatu, Tavu uzmanību noteikti piesaistīja ar oranžu krāsu tekstā iedrukāti atsevišķi burti. 
Savirknē burtus vārdos un uzraksti tos! 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
  



23

17. DARBA LAPA

     Lūkass Hartmanis     
     Tik garš deguns      
      Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2020.

KRUSTVĀRDU MĪKLA 

Atrisini krustvārdu mīklu!

Horizontāli

1. Tēvocis ķirurgs.   8.   Ļauno burvi sauc ...   
2. Brāļa vārds.    9.   Policijas ierēdņa vārds.
3. Grāmatas autora vārds.  10.  Kurā valstī bērni pavada brīvdienas?
4. Kā sauc suni?    11.    Kā sauc dīvaino večuku uz salas?
5. Grāmatas ilustratores vārds. 12.   Vēstītājas vārds. 
6. Kā bērni iesaukuši tēti?  13.   Mammas vārds.
7. Kā sauc valsti, kurā dzīvo autors?  

Vertikāli – L. Hartmaņa grāmatas nosaukums.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12. 

13. 



24

18. DARBA LAPA

     Pireta Rauda  
     Kā izglābt mazītiņo mammu 
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

KRUSTVĀRDU MĪKLA 

Atrisini krustvārdu mīklu!

Horizontāli

3. Vieta, kur Aksels slēpj Sandera mammu.
4. Dzīvnieks, no kura baidās Sandera mamma.
5. Priekšmets, kas ir pazudis Sandera klasesbiedrenei Izabellai.
6. Sandera un viņa mammas laba drauga vārds.
8. Rotaļlieta, par ko sieviete ar lielajiem matiem uzskata Sandera mammu.
9. Svētki, kuros nonāk Sandera mamma, atrodoties uz tortes.

Horizontāli

1. Priekšmets, ko Sandera mamma iegūst par uzvaru toršu cepšanas sacensībās.
2. Parādība, kas Aksela mammai ir galvas vietā.
3. Sandera mammas profesija.
7. Klubs, ko Aksela mamma organizē savās mājās.

6.

5.

8.

9.

3.

1.

2.

1.

7.

3.



25

19. DARBA LAPA

     Pireta Rauda  
     Kā izglābt mazītiņo mammu 
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

SAMAZINĀŠANĀS 

Izlasi citātus no Piretas Raudas grāmatas “Kā izglābt mazītiņo mammu” un pēc tam iesaisties 
sarunā par vairākiem jautājumiem. 

“To es arī skaidri nezinu,” teica mammuce. “Taču man šķiet – tāpēc, ka man visu laiku ir 
sajūta, ka es ne ar ko netieku galā. Es par maz sev ticu.”
Tā patiešām varēja būt, jo, mazliet apdomājoties, kļuva skaidrs, ka mammas spējā 
sarukšana vienmēr notika tad, kad viņai kaut kas neizdevās. Ja katlā piedega putra, ja viņa, 
sizdama naglu sienā, savainoja pirkstu, ja Klārikas kundze nebija apmierināta ar viņas 
darbu konditorejā – jo sevišķi tajā reizē, kad mammai no galda uz grīdas nokrita greznā 
kāzu torte. Un, protams, pēc tam, dažus mēnešus vēlāk, kad Klārikas kundze vispār ieteica 
mammai paņemt atvaļinājumu un ilgāku laiku mājās atpūsties. Un tagad vēl kā kronis 
visam tā slimnīca un tēvoča Allana aiziešana – arī tādas lietas laikam nevairo ticību sev.

Tomēr nu bija vajadzīga izšķirīga rīcība, lai mamma atgūtu ticību sev. Mammucei vajadzēja 
saprast – par spīti tam, ka viņa ir slima un viņai reizēm neizdodas ēdiens, par spīti tam, ka 
viņai bail no suņiem un viņa vienmēr nokavē klases vecāku sapulces, – viņa ir foršākā un 
jaukākā mamma pasaulē. Bet kā gan viņai to iestāstīt?

Tagad, starp citu, gaismā nāca lielisks jaunums, ka Sandera mamma tikmēr paaugusies 
mazliet lielāka. Viņa vairs neietilpa savā sērkociņu kastītes gultā. 
“Es nemaz nebrīnos,” Sandera mamma teica. “Par spīti visām ciešanām, es sen neesmu 
jutusies tik krietna un drosmīga kā šodien. Ja tu kādam palīdzi, tas tevi padara dažādās 
nozīmēs lielāku. Turklāt, pateicoties Aksela stāstam, es tagad saprotu, ka patiesībā man 
nekad nav bijis nekāda iemesla sevi žēlot vai uzskatīt par bezpalīdzīgu vai neizdarīgu.”



26

20. DARBA LAPA

     Pireta Rauda  
     Kā izglābt mazītiņo mammu 
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

LIETU NOSLĒPUMAINĀ PAZUŠANA 

Noklausies fragmentu no grāmatas “Kā izglābt mazītiņo mammu”. Savieno katru pazudušo lietu ar 
vietu, kur tā tika (vai arī netika) atrasta!

LIETA
AUSTIŅAS

ROKASSPRĀDZE

SVIESTMAIZE

ZIBATMIŅA

PENĀLIS

ATSLĒGAS

MATU STĪPA                                                                       

SMARŽU PUDELĪTE

GRĀMATA

TELEFONS

AUTOMODELĪTIS

ATRAŠANĀS VIETA
DARBA BURTNĪCU PLAUKTS

PLAKĀTS PIE DURVĪM

KAKTUSA PODS

TĀFELES PAPĪRGROZS

SKOLOTĀJAS KAFIJAS TASE

NETIKA ATRASTS



27

21. DARBA LAPA

     Mika Kerenens   
     Armando 
      Rīga: Pētergailis, 2020.

LITERĀRĀ VAROŅA RAKSTUROJUMS 

Uzraksti, kā izskatās Armando, kādas ir viņa rakstura īpašības, un kā Tu viņu vērtē.

a) Kā izskatās grāmatas galvenais varonis Armando? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

b) Izveido domu tīklu par Armando rakstura īpašībām.

c) Kā Tu vērtē Armando?

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

ARMANDO

rakstura
īpašības



28

22. DARBA LAPA

     Mika Kerenens   
     Armando 
      Rīga: Pētergailis, 2020.

VAI TU ESI KOMANDAS SPĒLĒTĀJS? 

Izpildi testu, katrā jautājumā apvelkot vienu no trīs atbilžu variantiem. Par atbildi “bieži” ir 3 punkti, 
“dažreiz” – 2 punkti, reti – 1 punkts. Beigās saskaiti savu iegūto punktu skaitu un noskaidro atbildi.

1) Esmu uzticams, darot to, ko apsolu.

 ◆ Bieži (3)
 ◆ Dažreiz (2)
 ◆ Reti (1)

2) Kad man ir ideja, kas palīdzētu manai komandai, es runāju un dalos ar to.

 ◆ Bieži (3)
 ◆ Dažreiz (2)
 ◆ Reti (1)

3) Es priecājos par citiem savas komandas biedriem un atrodu veidus, kā būt noderīgam.

 ◆ Bieži (3)
 ◆ Dažreiz (2)
 ◆ Reti (1)

4) Es izrādu cieņu pret savas grupas vadītāju vai treneri.

 ◆ Bieži (3)
 ◆ Dažreiz (2)
 ◆ Reti (1)

5) Es esmu godīgs un taktisks, ja kāds prasa manu viedokli.

 ◆ Bieži (3)
 ◆ Dažreiz (2)
 ◆ Reti (1)

6) Kad pieļauju kļūdu, es saglabāju optimismu un cenšos no tās mācīties.

 ◆ Bieži (3)
 ◆ Dažreiz (2)
 ◆ Reti (1)

7) Esmu draudzīgs un pieklājīgs pret konkurējošiem cilvēkiem un komandām.

 ◆ Bieži (3)
 ◆ Dažreiz (2)
 ◆ Reti (1)

8) Es uzmanīgi ieklausos citu idejās, pat ja tām nepiekrītu.



29

 ◆ Bieži (3)
 ◆ Dažreiz (2)
 ◆ Reti (1)

9) Man ir pozitīva attieksme, un es koncentrējos izdarīt visu iespējamo.

 ◆ Bieži (3)
 ◆ Dažreiz (2)
 ◆ Reti (1)

10) Es trenējos, gatavojos, lai varētu dot savu ieguldījumu grupas mērķu sasniegšanā.

 ◆ Bieži (3)
 ◆ Dažreiz (2)
 ◆ Reti (1)

11) Es dalos ar uzmanību, nevis vienmēr cenšos būt uzmanības centrā.

 ◆ Bieži (3)
 ◆ Dažreiz (2)
 ◆ Reti (1)

12) Esmu saprotošs, ja grupa vēlas veikt izmaiņas vai mēģināt kaut ko darīt jaunā veidā.

 ◆ Bieži (3)
 ◆ Dažreiz (2)
 ◆ Reti (1)

Kopējais punktu skaits: _____

36–28 punkti: Tu noteikti esi pozitīvs komandas spēlētājs. Turpini tādā pašā veidā atbalstīt un 
iedrošināt savu komandu vai grupu.
27–20 punkti: Tavas sadarbības prasmes sāk attīstīties. Tā turpini.
19–12 punkti: Tu esi izgājis cauri komandas darba pārbaudījumiem. Attīsti savas prasmes, lai 
uzlabotu savu punktu skaitu. 



30

23. DARBA LAPA

     Mika Kerenens   
     Armando 
      Rīga: Pētergailis, 2020.

LAIPNI LŪGTI ARGENTĪNĀ! 

Atrodi grāmatās, atlantos vai internetā informāciju par Argentīnu. Atzīmē Argentīnas kartē, kur 
atrodas tās galvaspilsēta un izkrāso Argentīnas karogu pareizajās krāsās.

Kontinents, kurā atrodas Argentīna: _______________________________________________________

Oficiālā valsts valoda: ____________________________________________________________________

Galvaspilsēta: ___________________________________________________________________________

Kaimiņvalstis: ___________________________________________________________________________

Valūta: _________________________________________________________________________________

Kuri profesionāli futbolisti no Argentīnas tiek minēti stāstā ”Armando”? 

_______________________________________________________________________________________

Kuru argentīniešu deju pēc vārtu guvuma dejo Armando? ___________________________________

          Atzīmē kartē Argentīnas galvaspilsētu.                         Izkrāso Argentīnas karogu.



31

24. DARBA LAPA

     Kairi Looka 
     Pija Prjaņika un bandīti 
      Rīga: Pētergailis, 2020.

AČGĀRNIE STĀSTI 

Izvēlies vienu no attēliem un atbildi uz jautājumiem.

KAS?

KO?

KUR?

KĀPĒC?



32

25. DARBA LAPA

     Kairi Looka 
     Pija Prjaņika un bandīti 
      Rīga: Pētergailis, 2020.

SARUNAS PAR GRĀMATU 

Izvēlies vienu no dotajām 5 situācijām un pastāsti:

 ◆ ko Tu domā par šo situāciju; 
 ◆ kā Tu justos, ja to piedzīvotu;
 ◆ kā Tu rīkotos; 
 ◆ ko Tu ieteiktu šādā situācijā.

1. situācija

“Iepazīstieties, tas ir Villems. Viņš šogad mācīsies mūsu klasē.” 
“Vai tu esi zēns vai meitene?” uzsauca Toms no aizmugures sola. “Vai mamma tev pin 
bizi?” bērni ķikināja. Villems nosarka, un atmeta atpakaļ garo matu šķipsnu.

2. situācija

“Iepazīšanās sludinājums,” Pija paziņoja. “Sīms Susi ir politiķis, viņš dzīvo zem mums. 
Viņam ir vajadzīga sieva. Vai palīdzēsi izkarināt?” 
“Es nezinu, trīsdesmit pieci, viņš taču ir šausmīgi vecs,” Villems domāja.
“Jā, viņam vairs nav daudz atlicis,” nopūtās Pija. “Tas jādara žigli. Vai nāksi talkā?” 

3. situācija

“Lūdzu, pagaršojiet!” Villems laipni atļāva. Onkulis pagrāba pilnu sauju plūmju un 
apēda. “Nemaz nav saldas,” viņš čāpstināja. “Bet bumbieri?” Viņš iecirta zobus vislielākajā 
bumbierī. “Atkal skābs. Kā tad ar ķiršiem?” Villems gribēja atbildēt, bet onkulis jau bija pie 
kāpostiem. “Hmm, nu gan skābi…” viņš lādējās un alkatīgi grauza kāpostgalviņu.

4. situācija

“Arī toreiz es iekāpu pa logu,” Alfreds turpināja. “Bet sargs redzēja un izsauca policiju. Mani 
pieķēra un ietupināja kamerā. Tiesā man neviens neticēja, cirks aizliedza kaut ko teikt 
par lāčiem. Badā turēšana nebija pieļaujama. Mani vainoja, dabūju naudas sodu un pēc 
dienas mani izlaida.”

5. situācija

Villems uzmeta garlaikotu skatienu ratiņiem. “Tev veicas…Es esmu pilnīgi viens.”
“Agrāk arī es biju viena,” Pija teica. “Bija forši, neviens nebija noguris. Tikai, kad uzprasīju par 
māsiņu vai brālīti, mamma sadrūma, un tad es vairs neprasīju. Bet, kad viņi uzradās… Nuja, 
viņi ir mīļi, bet briesmīgi brēc.” 



33

26. DARBA LAPA

     Halina Vdovičenko  
     36 un 6 kaķi 
      Rīga: Latvijas Mediji, 2020.

LABIRINTS 

Atrodi pareizo ceļu, kā nokļūt kaķu kafejnīcā. Atbildi uz jautājumiem, izvēloties pareizo atbildi! 

KU
TU

ZO
VS

INSPEKTORS NO

             PLIKATA

   
   

 C
EP

A

AR

  H
IP-H

O
PU

   
  B

A
R

O
N

ES
E

           AR ROKENROLU



34

27. DARBA LAPA

     Halina Vdovičenko  
     36 un 6 kaķi  
      Rīga: Latvijas Mediji, 2020.

UZMINI NU!

Atrisini rēbusu. Esi vērīgs un veic noteiktās darbības.

 ◆ Rēbusā iekļauts attēls – izdomā, kas tajā attēlots un uzraksti šo vārdu. Attēlotais objekts jāraksta 
nominatīvā (Kas?).

 ◆ Ja objekts attēlots apgrieztā veidā, tad vārds jālasa no labās puses uz kreiso.

 ◆ Komati norāda, cik burtu jānosvītro. Ja komats ir pirms attēla, tad jānosvītro burts vārda 
sākumā. Ja komats ir aiz attēla, tad jānosvītro burts vārda beigās. Ja uzzīmēts viens komats, tad 
jānosvītro viens burts, bet, ja uzzīmēti divi komati, tad jānosvītro 2 burti u.t.t.

 ◆ Ja virs attēla ir cipari, piemēram, 3,1,5, tad no vārda jāņem tikai pirmais, trešais un piektais burts, 
turklāt tie jālasa tādā secībā, kā norādīts. Šajā gadījumā no vārda jāņem tikai trīs burti šādā 
secībā: trešais, pirmais, piektais.

 ◆ Ja virs attēla ir pārsvītrots burts, tad šis burts jāsvītro visās vietās vārdā. Ja pārsvītrots cipars, tad 
jānosvītro konkrētais burts ar šo kārtas skaitli.

 ◆ Ja virs vai blakus pārsvītrotajam burtam vai ciparam ir uzrakstīts cits burts, tad tas jālieto 
nosvītrotā burta vietā. 

 ◆ Simbols = nozīmē, ka jānomaina burts, piemēram, N=T nozīmē, ka visi N burti vārdā jānomaina 
pret T, bet 2=G nozīmē, ka vārda otrais burts jānomaina pret burtu G.

 ◆ Kvadrātsaknes simbols norāda, ka uz tās uzrakstītie burti jāievieto vārdā attiecīgajā vietā. Ja 
simbols atrodas pirms attēla, tad burti jāpievieno pirms vārda. Ja zīme atrodas starp diviem 
cipariem, tad burti jāievieto starp vārda burtiem ar šiem kārtas skaitļiem.

RĒBUSS
       

    
 

BA I = E SE



35

Rēbusu risini šajā laukumā 
(vari izmantot dzēšgumiju, kamēr mēģini atrast īsto vārdu)

Rēbusa atminējums: __  __  __  __  __  __  __  __
(uz katras svītriņas raksti vienu burtu)



36

28. DARBA LAPA

     Halina Vdovičenko  
     36 un 6 kaķi  
      Rīga: Latvijas Mediji, 2020.

KAĶOTĀJS

Izgriez pa norādītām līnijām un sagatavo spēles kartīšu komplektu.
Spēles uzdevums ir atrast saderīgos pārus un pārrunāt to rakstura īpašības.



37



38

29. DARBA LAPA

     Anete Shāpa  
     Lampiņa  
      Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2020.

PĀRBAUDI, CIK ESI BIJIS VĒRĪGS LASĪTĀJS! 

Ieraksti brīvajā lauciņā personu, kura raksturota citātā. Dažām personām atbilst vairāki citāti.
Personas var būt: Augusts Vātermans (Lampiņas tēvs), Emīlija (Lampiņa), Emīlija (māte), Edvards 
(Zivs, nāra), Marta (kalpone), Lennijs (Martas dēls), Niks (strādnieks), Amālijas jaunkundze (skolotāja), 
Admirālis (Edvarda tēvs), Rozenhauta kungs (veikalnieks), Rozenhauta kundze (veikalnieka sieva), 
Eifs (sargs, kurš gadatirgū iekasē naudu), Nāra (māte), Nāra (tante), Buks (jūras laupītāju kuģa 
kapteinis).

Viņš velkas augšā, lēkdams uz savas veselās kājas, sešdesmit vienu 
pakāpienu augšā uz bākas laternu. Arī tur viņas nav, toties vējš viņu 
gandrīz pārpūš pāri margām.

Ar trīcošām rokām … atskrūvē tintes pudelīti un notupstas pie zemā 
galdiņa. Es to varu, viņa domā. Es to esmu iemācījusies. Varbūt tieši 
tāpēc. Viņa iemērc spalvu tintē, uz papīra uzreiz parādās traips.

Es piederu pati sev, viņa teica un palīdzēja tikt savam vīram lejā pa 
trapu, pāri piestātnei, pāri ceļam.

… nekad tā nedara, ja viņai nav naudas, viņš vienkārši visu pieraksta. Un 
reizēm pat slepus kaut ko atstāj nepierakstītu. 

… nekad neklausa savu vīru un nedara to arī šoreiz. Viņai tas ir jāzina. 
Viņa grib rīt veikalā par to pastāstīt, un “kaut kas noslēpumains zem 
segas” nav nekāds stāsts. 

Patiesībā tā ir pavisam parasta lieta, ka bērns tavā vecumā kaut kur 
strādā. Vai tā nav? Turklāt es parūpējos, lai tev reizi mēnesī ir viena brīva 
trešdienas pēcpusdiena.

Kalsns vīrs lielā ādas jakā. Neko neteikdams, viņš attaisa vārtus un, 
līdzko abas iegājušas iekšā, tos, atslēgai nočīkstot, atkal aizslēdz. 

… staigā purpinādama šurpu turpu. Pēkšņi viņas virtuvē ir kaut 
kāds bērns. [..] Un nu pēkšņi šis bālais bērns ar zilo vaigu un savu 
spilvendrānu.

Puisis ir krietni garāks par māti, taču veras apkārt gluži kā bērns. Uz 
viņa vaigiem jau ir bārdas rugāji, bet viņš ir briesmīgi kautrīgs un 
neuzdrīkstas meiteni pat uzlūkot.



39

Kas norisinās … prātā? Neviens to nezina, jo viņš nemāk runāt. Taču 
dažas lietas viņš saprot – griezt, šļakstīties, suņi, mīļie suņi, mīļā 
mamma. Un kopš pāris dienām arī: mīļā meitene. Kas viņam reizēm 
palīdz. Kas viņu reizēm noglāsta.

Viņš ir pieradis būt viens, taču šoreiz viņš ir viens jau ļoti, ļoti ilgi. Tagad 
ūdens tik tiešām ir beidzies. Ēdamais jau sen, taču tas vairs nešķiet 
briesmīgi, briesmīgākais ir sausums, nē, briesmīgākais ir tas, ka viņu 
aizmirsuši.

Viņš vingrinās, zils palikdams, viņš apjož sev apkārt korsetes siksnas, 
traušas augšā uz staigājamā tiltiņa un sasprindzina muskuļus, kliedz 
uz tiem, ka tiem jābūt stipriem, ka tiem nav ko činkstēt, ka tiem viņu 
tagad vienkārši jānes! Taču tas iet tik gausi, tik gausi, ka patiesībā neiet 
nemaz.

Aiz kases lodziņa, galvu atbalstījis rokās, stāv ārkārtīgi resns vīrs un 
aizsmakušā balsī vienaldzīgi klaigā: – Briesmoņi un izdzimumi. [..] Tikai 
ceturtdaļdālderi. Viņam ir viena dīvaina acs un tetovējumiem noklātas 
rokas.

… seja iznirst no aļģu mākuļa un piespiežas pie stikla. Zaļie mati iz-
plešas ūdenī, lielās melnās acis, šķiet, kaut ko meklē – un atrod Zivi. 
[..] viņa pievirzās vēl tuvāk, viņas deguns, mute un vaigi kļūst bāli un 
plakani. No mutes iznāk strūkliņa burbuļu.

Viņa bija… Protams, ka viņa bija skaista. Neierasti skaista, ar zaļiem 
matiem un visu citu, un ļoti dīvainām acīm. Taču skaista. Mums visiem 
viņa ne pārāk patika. Dīvaina cilts. Arī pretdabiska. [..] viņa pati neko 
daudz neteica. Patiesībā neko.

… atbild sveicienam, stalti izslējies kā vienmēr. Tas viņam nākas grūtāk 
nekā agrāk. Tie kļūst stīvi, viņa vecie kauli, taču kauliem vēl nekad nav 
bijis teikšanas un nav arī tagad.

Es to vienkārši nevaru pieņemt. Tas nav iespējams. Un es te sēžu, visu 
laiku aiz greizsirdības vai pušu plīsdams, ka tev viss iet no rokas. Ka 
tev ir gan viņa, gan viegls darbelis krastā un vēl arī bērns. Bija taču arī 
bērns?



40

30. DARBA LAPA

     Anete Shāpa  
     Lampiņa  
      Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2020.

KURA PERSONA UZRUNĀ LAMPIŅU?  

Ieraksti brīvajā lauciņā atbilstošo no personām: 
Augusts Vātermans (tēvs), Edvards (Zivs, nāra), Marta (kalpone), Lennijs (Martas dēls), Niks 
(strādnieks), Amālijas jaunkundze (skolotāja), Admirālis (Edvarda tēvs) , Rozenhauta kungs 
(veikalnieks), Rozenhauta kundze (veikalnieka sieva), Eifs (sargs, kurš gadatirgū pie nāras iekasē 
naudu), Buks (jūras laupītāju kuģa kapteinis), Melnā nama žogs, Vētra.

Lampiņ? Lampiņkurtuesi? Lampiņgaismajau iedegta?

Tas, ko bērns grib, ne vienmēr viņam ir tas labākais.

Gar to, kas šeit notiek, nevienam nav nekādas daļas.. Turies pa gabalu.

Neskaties uz mani ar tām savām stirnas acīm!  Es saku – nē, neviens tur 
neiet. Durvis ir aizslēgtas, un atslēga ir pazudusi.

Varbūt man tevi iemācīt lasīt?  Tas tiešām ir vieglāk par vieglu.

Vai tu prātu esi zaudējusi? Tūlīt pat nāc lejā!  Nē! Nedari to, paliec uz 
vietas! Paliec karājamies, citādi vēl ko salauzīsi!

Ja tu kādreiz gribi tikt prom, tad vienkārši paņem tās [atslēgas] no 
galdnieka namiņa.

Ak, bērns, cik jauki tevi redzēt! Es par tevi tik daudz esmu domājis! Kā 
tev iet?

Nu, saki viens cilvēk! Redz, kur viņa ir! Gadatirgū!

Dumjais bērns! Muļķe tāda! Es varu iekost, ja kas, es varu tevi vienkārši 
nokost!

Es jau domāju, ka tu kaut ko tais savos ratiņos iemānīji iekšā. Viltīgi, 
māsiņ, bet … ir vēl viltīgāks. [..] Ak, māsiņ, [..] Nu ko, pārdomāji? Atnāci 
tomēr pēc tās bučas?

Kas tu tāda esi? Un kāda joda pēc tu te jaucies iekšā? 

Nejaukais bērns! Eu! Varētu mazliet pacīnīties pretī. Netupi taču tā!

Pie joda!  Sasodīts! Cik ļoti tu līdzinies viņai!  Tu līdzinies Em. Savai 
mātei. Tev vienīgi melnu matu vietā ir rudi, citādi es varētu nodomāt, 
ka esmu dabūjis viņu atpakaļ. 

Buks 



41

31. DARBA LAPA

     Anete Shāpa  
     Lampiņa  
      Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2020.

KOMENTĀRI 

Strādā grupā, izlozējot kārtas numuru, kādā secībā jāraksta komentāri. Sākumā tikai lasi 
komentārus. Tas, kurš izlozējis pirmo kārtas numuru, raksta savus komentārus un padod lapu 
nākamajam. 
Neaizmirsti, ka komentārs nav anonīms, komentārā tiek izteikts viedoklis par tēmu, nevis par citu 
komentētāju! Ja vēlies reaģēt uz kādu konkrētu komentāru, mini to komentāra sākumā un raksti 
datīva (kam?) locījumā.

Aija
Uhh, šī bija laba! Viss, kas vajadzīgs labai jauniešu literatūrai. Mazliet fantāzijas un pasakas, mazliet 
smeldzīgas sirsnības, mazliet piedzīvojumu un mīlestības, mazliet asaru un piedošanas, zaudējumi 
un ieguvumi. Un visam pāri – jūras smarža.

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Sandra
It kā grāmata no jauniešu literatūras plauktiem, bet tik ļoti ievilka sevī un lika aizdomāties.. 
Fantāzija, kurā es saskatīju daudz līdzību ar mūsdienu sabiedrību. Pāri visam – beznosacījuma 
mīlestība!

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Dženeta
Absolūti satriecošs piedzīvojumu romāns, kāds sen nebija lasīts. Taisni tāds, kādu jālasa vasaras 
brīvdienās pie jūras, pavisam ideāli, ja ārā plosās vētra, bet pats esi omulīgi iekārtojies. Tad var 
lasīt, baiļoties un pa īstam pārdzīvot. Pēc izlasīšanas pārņem tik lieliska brīvības sajūta. Tāda sāļa 
un pēc jūraszālēm smaržojoša būšana un pārliecība par sevi. Iesaku bērniem, pusaudžiem un 



42

pieaugušajiem. Ja jums patika Ronja, laupītāja meita, tad patiks arī šis romāns. 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Dāvis
Stāsts saviļņo, reizēm ierauj mutuļojošā dzelmē, kur izdzīvo tikai drosmīgākie, reizēm piepilda 
mani ar trīcošām skumjām. Skarbs, bet piesaistošs darbs.

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Linards
Fantastiska grāmata, šeit ir briesmīgais un skaistais, bailes un drosme, pasaka un realitāte. Palīdz 
uzturēt možu garu un pieņemt citādo.

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Laura
Jauka atslodze, kad var nedomāt par neko un ļauties fantāzijām, iegrimstot pasakā. Brīnišķīgas 
ilustrācijas.

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________



43

32. DARBA LAPA

     Dzintars Tilaks  
     Šausmiņa  
      Rīga: Zvaigzne ABC, 2020.

TAS, KO ES IEMĀCĪJOS 

Aplūko Šarlotes Ausmas sarakstu dienasgrāmatā, kur viņa uzskaita, ko vasarā iemācījusies.
Zem katra ieraksta saviem vārdiem uzraksti, kuri notikumi veicina Šarloti Ausmu iemācīties 
minētās lietas, kā arī kurš viņai palīdz to iemācīties.

”Vasara bija izdevusies, jo es daudz ko iemācījos: 
1) braukt ar mopēdu, mazliet to izjaukt un salikt vai vismaz saprast, kā to dara;

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

2) mazliet peldēt, vairāk nirt;

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

3) bez bailēm notēlot Šausmiņu un nedusmoties, ka citi mani tā sauc;

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

4) atrast neatrodamu cilvēku, ja tas kādam (omītei) tik ļoti svarīgi;

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

5) atvainoties, ja esmu stulbi uzvedusies un vēl stulbāk runājusi;

_______________________________________________________________________________________



44

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

6) mazliet iemācījos draudzēties ar puišiem (domāts Alberts);

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

7) gandrīz iemācījos nekaunēties no savām bērnības rotaļlietām, jo visi lielie kādreiz ir bijuši 
bērni;

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

8) gandrīz iemācījos visu laiku nedomāt par savu garumu un tankistes profesiju, jo varu 
iemācīties arī kaut ko citu, bet par vienīgo tankisti varēšu kļūt pēc tam.

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________



45

33. DARBA LAPA

     Dzintars Tilaks  
     Šausmiņa  
      Rīga : Zvaigzne ABC, 2020.

MŪSU MAZĀS NEPILNĪBAS 

Šarlotei Ausmai ir divas problēmas – mazais augums un matemātika. 
Atbildi uz jautājumiem par viņas problēmām, aizpildot tabulu.

Problēma nr. 1. Mazais augums.

“Problēma numur viens bija Šarlotes Ausmas… mazais augums. To viņa savā dienasgrāmatā 
jau bija pieminējusi reizes trīs, skumji aprakstot gan mazo ļaužu ikdienas raizes, gan bažas par 
neliela auguma sievietes nākotni.”

Ar kura priekšmeta garumu Šarlote 
Ausma salīdzina savu augumu?

Kādas neērtības Šarlotei Ausmai 
sagādā viņas mazais augums?

Kādu informāciju Šarlote Ausma ir 
izpētījusi par cilvēka augumu?

Kādu profesiju izvēlēties plāno 
Šarlote Ausma? Kāpēc?

Ko Šarlotei Ausmai psihiatre iesaka 
darīt, lai paaugtos?

Par kādu rakstu žurnālā Šarlotei 
Ausmai  pastāsta vecmāmiņa? Ko 
vecmāmiņa par to pasaka savai 
mazmeitai?

Kā laika gaitā mainās Šarlotes 
Ausmas attieksme pret savu mazo 
augumu?

Par cik centimetriem Šarlote 
Ausma pēc vasaras ir paaugusies?



46

Problēma nr. 2. Matemātika.

“Šobrīd starp visām Šarlotes Ausmas problēmām otrajā vietā ierindojas matemātika, jo gan 
Šarlote Ausma, gan matemātika nevarēja ciest viena otru.”

Kādas sajūtas Šarlotei Ausmai 
izraisa matemātika?

Kas notiek matemātikas 
kontroldarba laikā?

Kā Šarlotei Ausmai veicas 
matemātikas olimpiādē?

Ko Šarlote Ausma apņēmusies darīt 
pēc olimpiādes?

Ko Šarlote Ausma iemācās pēc 
tam, kad izstāsta vecmāmiņai par 
notikušo matemātikas olimpiādē?



47

34. DARBA LAPA

     Dzintars Tilaks  
     Šausmiņa  
      Rīga: Zvaigzne ABC, 2020.

MĀJA KOKĀ 

Iedomājies, ka Tev kāds piedāvā uzbūvēt māju kokā. Plānojot savu māju kokā, izmanto internetā 
pieejamos resursus, iedvesmai aplūko arī citas mājas kokos. 

 ◆ Uzraksti, kāds būtu Tavas mājiņas pielietojums, atrašanās vieta, kā arī, uz kāda koka vai 
kokiem tā tiktu būvēta. 

 ◆ Uzzīmē skici, kā izskatītos Tava māja kokā no ārpuses un iekšpuses.

Mājas kokā pielietojums.

Mājas kokā atrašanās vieta.

Koks vai koki, uz kā tiktu būvēta māja.

Uzskicē, kā izskatītos Tava māja kokā no ārpuses.



48

Uzskicē, kā izskatītos Tava māja kokā no iekšpuses.



49

35. DARBA LAPA

     Ulfs Starks  
     Bēguļi  
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

MANS STĀSTS 

Izvēlies savam stāstam pirmo teikumu, kuru ieraksti savas grāmatiņas pirmajā lapā. Tālāk turpini 
stāstu pats, katrā lapā ierakstot tikai vienu teikumu, kuram veido atbilstošu ilustrāciju.

Kļavu lapas pie slimnīcas kvēloja sarkanas un zeltainas. 

Kad durvis bija aizvērušās, vectēvs atkal nospieda trauksmes pogu.

Svaigi noskuvies, ģērbies tumšā uzvalkā ar kaklasaiti un mēteli mugurā, vectēvs bija gatavs 
doties ceļā.

Man tikko bija palikuši septiņi gadi, un dzimšanas dienā man uzdāvināja kasti ar krāsu 
krītiņiem.

Viņš apsēdās vecmammas krēslā, kurā viņa mēdza sēdēt un skatīties uz jūru.

“Labrīt, mazo Gotfrīd!” sacīja vectēvs.

Tad viņš nosēdās taisnāk, pagrieza degunu pret jūru un atvadījās no pakalniem, debesīm, 
klintīm, bākas un viļņu mūžīgās čalas.

Uz visu, ko tik daudz reižu bija redzējis, viņš skatījās tā, it kā būtu aizmirsis, kā tas izskatās. 

Vecmammai nekad nebija paticis prombraukšanas brīdis.

Kopīgiem spēkiem ielocījām vectēvu priekšējā sēdeklī.

Es domāju, ka patiesībā viņam diezgan labi patika paklusēt un padomāt par to, ko mēs 
bijām paveikuši.



50

36. DARBA LAPA

     Ulfs Starks  
     Bēguļi  
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

PASTĀSTI! 

Uzdevums – grupas dalībnieki sasēžas aplī, pēc kārtas met kauliņu un atbild uz jautājumiem.

  Interesantākais notikums vai situācija šajā stāstā. Kāpēc?

  Interesantākā ilustrācija. Kas tajā attēlots?

  Kura persona šajā stāstā Tev vislabāk patīk? Kāpēc?

  Nosauc divas situācijas, kuras Tev par kaut ko liek aizdomāties? Kāpēc?

  Kāpēc, Tavuprāt, stāstam šāds nosaukums?

  Kā beidzas šis stāsts? Vai vectēvs ir laimīgs? Kāpēc?



51

37. DARBA LAPA

     Māris Rungulis  
     Asins lietus  
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

MANS SPOKU STĀSTS 

Izvēlies vienu no ēkām un vienu no uzzīmētajiem priekšmetiem un saceri savu spoku stāstu.



52

38. DARBA LAPA

     Inga Žolude 
     Pirmo reizi uz Zemes
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

SKAIDROJOŠĀ VĀRDNĪCA 

Atrodi skaidrojumu norādītajiem vārdiem vietnēs www.tezaurs.lv,  www.letonika.lv (piekļuve portālā 
ar E-klases vai Mykoob paroli), bibliotēkā pieejamās vārdnīcās vai citās interneta vietnēs.
Atrodi šos vārdus Ingas Žoludes garstāstā un pārveido rakstnieces veidoto teikumu, svešvārda vietā 
liekot vārdnīcā atrasto skaidrojumu. Iekavās norādītas lapaspuses, kurās šie vārdi tekstā atrodami. 

Piemērs
VĀRDS: ALIANSE (13., 34., 38., 44. lpp.)
VĀRDA SKAIDROJUMS: savienība, kurā ietilpst divas vai vairākas valstis; oficiāls divu vai vairāku 
organizāciju nolīgums vai apvienība.
PĀRVEIDOTAIS TEIKUMS
Jau pirmajās dienās jaunajā klasē pavisam dabiski izveidojās savienība starp mani, Hektoru un Krī.

VĀRDS: DEMOKRĀTIJA (38. lpp)

VĀRDA SKAIDROJUMS: …………………………………………………………………....................................

PĀRVEIDOTAIS TEIKUMS

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

VĀRDS: EMPĪRISKS (34. lpp)

VĀRDA SKAIDROJUMS: …………………………………………………………………....................................

PĀRVEIDOTAIS TEIKUMS

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

VĀRDS: HOLOGRAMMA (79., 80. lpp)

VĀRDA SKAIDROJUMS: …………………………………………………………………....................................

PĀRVEIDOTAIS TEIKUMS

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………….………………………………………………………………………………………………………

………..…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

..



53

VĀRDS: KONCEPCIJA (58. lpp)

VĀRDA SKAIDROJUMS: …………………………………………………………………....................................

PĀRVEIDOTAIS TEIKUMS

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

VĀRDS: H2O (89. lpp)

VĀRDA SKAIDROJUMS: …………………………………………………………………....................................

PĀRVEIDOTAIS TEIKUMS

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

VĀRDS: LEVITĀCIJA (37., 45., 58. lpp)

VĀRDA SKAIDROJUMS: …………………………………………………………………....................................

PĀRVEIDOTAIS TEIKUMS

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

VĀRDS: KOLAPSĒT (56. lpp)

VĀRDA SKAIDROJUMS: …………………………………………………………………....................................

PĀRVEIDOTAIS TEIKUMS

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..



54

39. DARBA LAPA

     Inga Žolude   
     Pirmo reizi uz Zemes  
      Rīga: Liels un mazs, 2020.

NEZINĀMI LIDOJOŠIE OBJEKTI (NLO) 

Sameklē informāciju par nezināmiem lidojošiem objektiem (NLO) Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
datu bāzē www.periodika.lv. Aizpildi tabulu!

Laiks un vieta, kad ticis novērots 
NLO

Avīzes vai žurnāla nosaukums, kur 
par to rakstīts

Notikuma apraksts

Uzzīmē avīzē vai žurnālā attēloto 
NLO, vai arī, kā Tu pats to iztēlojies



55

40. DARBA LAPA

     Andruss Kivirehks    
     Tilda un putekļu eņģelis  
      Rīga: Zvaigzne ABC, 2020.

INFORMĀCIJAS STRUKTURĒŠANA, SAVA VIEDOKĻA VEIDOŠANA 

Iepazīsties ar informāciju, kurā raksturots putekļu eņģelis. Izveido domu karti par putekļu eņģeli, 
informāciju sakārtojot sistēmā. Informāciju kārtojot, izmanto atslēgas vārdus. (Uz katra zara 
jāuzraksta viens atslēgas vārds, kas saistās ar putekļu eņģeli vai par ko tas liek domāt, vai ko var 
izlasīt citātos. 

“Arī pogai vajadzēja veltīt mīļumu un rūpes.”
“EEP – es esmu putekļi.”
“Es esmu viss, kas reiz jau bijis. Nekas nepazūd bez pēdām. Viss saglabājas.”
“Mūs var redzēt tikai tie, kas dzimuši saulē.”
“Vari mani saukt par putekļu eņģeli.”
“Pogas ir mana vājība.. mēs ļoti mīlam pogas.”
“Es viņiem atgādinu to, kas cilvēkam atmiņā, asinīs, sirdī.”
“Mēs atceramies visu.”
“Kādu laiku putekļu nav, tad tie ir kaut kur citur.”
“Viss, kas pazūd, pārvēršas putekļos.”
“Kad putekļu eņģelis lido gar tavu seju, vienmēr jāšķauda.”
“Putekļi ir pagātne, putekļi ir atmiņas.”
“Putekļi vienmēr izlien laukā no jebkuras vietas un ielien itin visur.”
“Putekļiem nav jāsteidzas, tie var pagaidīt.”
“Putekļi nav atriebīgi, tie nekad nav dusmīgi, skaudīgi, tie nekad neapvainojas.”
“Putekļi zina, ka vienmēr ir un paliks mūžīgi.”
“Ar putekļiem nekas nevar atgadīties, tie būs vienmēr.” 

Izstāsti, kādus principus ievēroji, kārtojot informāciju.

Literārajā pasakā izskan divi radikāli pretēji viedokļi. Izlasi tos un uzraksti savu viedokli.

Tilda Ābels Ragnarsons

Putekļi mums ir vajadzīgi, jo tās ir atmiņas 
par cilvēkiem, kuru vairs nav. Par mājām, 
pilsētām, tām pasaulēm, kas gadsimtu gaitā 
ir zudušas.

Pagātne ir garlaicīga. Mani interesē nākotne. 
Un nākotnē nav putekļu, nākotne ir tīra un 
perfekta.

Mans viedoklis 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________



56

41. DARBA LAPA

     Andruss Kivirehks    
     Tilda un putekļu eņģelis  
      Rīga: Zvaigzne ABC, 2020.

POGU ORDENIS LABAJIEM DARBIEM 

Izlasi tekstu un izveido labo darbu pogu ordeņu vītni.
Putekļu eņģelis apgalvo: “Var darīt kaut ko noderīgu un vienlaikus nočiept jaunu pogu.” Sakārto 
putekļu eņģela labos darbus (dažkārt arī nedarbus) grāmatas notikumu secībā un piešķir katram 
notikumam attiecīgās krāsas pogu. Ja neatceries, vai tekstā poga minēta, izdomā, kādas krāsas 
poga piestāvētu katram no darbiem!

Burgeru pārdevējs atceras, ka zēna gados tas nopircis lielu krēma 
kūku un konditors pilnīgi negaidot viņam uzdāvinājis pudeli 
limonādes. Viņš ieber par brīvu Tildai un Lūkasam papīra turzā frī 
kartupeļus.

Atrod zem skapja notrūkušu podziņu.

Vīrs pie loga raksta rūpīgi izplānotu vēsturisku romānu, bet nu ir 
nonācis sprukās, jo nezina, ko darīt ar izdomātajiem tēliem. Viņš 
nošķaudās, un viņu pārņem dīvaina sajūta, ka viņš zina, kā sensenos 
laikos cilvēki dzīvojuši un ka tas tik jāuzliek uz papīra.

Kāda vecāka kundze parkā uz soliņa atceras kaut ko īpaši jocīgu no 
jaunības, un tas aizdzen viņas raižpilnās domas.

Zooloģiskajā dārzā nočiepj no kādas sievietes jakas iepatikušos 
pogu.

Brīdī, kad slavenā izgudrotāja milzu fabrika sasprāgst gabalos, 
sabirst liels daudzums pogu no baltas žaketes, ko tieši tajā brīdī 
Ragnarsons velk mugurā.

Pēc tam, kad putekļu eņģelis ielūkojas Vilhelmīnes jaunkundzes 
acīs, viņa pēkšņi ierauga savu mājokli citām acīm, redz, ka tas tik ļoti 
atgādina viņas vecātēva un vecāsmātes māju, kur viņa vienmēr bija 
jutusies labi.

Suns, kurš jau stundu rej uz kokā uzdzītu kaķēnu, pēkšņi iesmilkstas, 
pieglauž ausis, nolaiž asti un atkāpjas. Sunim šķiet, ka viņam uzglūn 
briesmonis, un bailēs metas prom.

Tilda redz sapnī garu vīrieti ar zaļām acīm un rudu bārdu, kurš 
Tildai pastiepj pretī pilnu sauju dažnedažādu pogu.

Pievieno virtenei 10. pogu! Kāds, Tavuprāt, varētu būt putekļu eņģeļa nākamais darbs, par 
kuru vēl nav uzrakstīts?



57

42. DARBA LAPA

     Andruss Kivirehks    
     Tilda un putekļu eņģelis  
      Rīga: Zvaigzne ABC, 2020.

KINOSTĀSTS 

Izvēlies vienu no pasakas tēliem. Rosinājumam vari izmantot piedāvātos tēlu raksturojumus. 

 ◆ Tildas mamma nevēlas pārdot ledusauksos ledusskapjus, nevēlas dzirdēt Tildas jautājumus 
par tēti, vēlas, lai Tilda uzpoš istabu un lai Vilhelmīnes jaunkundze būtu laipnāka un mazāk 
aizrādītu.

 ◆ Tilda visvairāk grib uzzināt visu par tēti, atcerēties, kāds viņš izskatījies un ko viņam paticis 
darīt. Tilda sadraudzējas ar putekļu eņģeli, kas atsauc atmiņas par tēti.

 ◆ Khe grib uzzināt, kas tā ir par brīnumainu smaržu, kura atsauc atmiņā kādu garšu, jo 
līdz tam viņš nevar atšķirt ēdiena garšas.  Viņš vēlas atvērt nelielu kafejnīcu, kurā pārdotu 
pīrādziņus, kas cepti pēc senas, viņam vien no bērnības zināmas, savas cilts receptes.

 ◆ Lūkass ir slinks skolēns, bieži neapmeklē skolu, nepalīdz tēvam skroderim un nezina, par 
ko vēlas kļūt. Viss praktiski derīgais viņam liekas garlaicīgs, bet ļoti patīk lasīt un jokoties, ar 
laiku viņš saprot, ka vēlas kļūt par aktieri.

 ◆ Meistars Kiki dusmojas uz dēlu un vēlas, lai viņš kļūst par skroderi. Viņš grib, lai viss notiek 
pēc dienas plāna. Viņš ir vienīgais cilvēks, kas bijis Ragnarsona īpašumā.

 ◆ Kiki kundze vēlas izpatikt vīram, izliekoties par beķera meitu un nestāstot, ka viņas 
vecākiem kādreiz piederējis teātris un viņa izcili spēlējusi Runča zābakos lomu.

 ◆ Ābels Ragnarsons vientuļi dzīvo savā īpašumā, ienīst putekļus un vēlas pilsētā visus putekļus 
iznīcināt, tāpēc izgudro arvien jaunas un jaunas brīnumainas tehniskas ierīces.

 ◆ Tildas tētis vēlējies apmeklēt zooloģisko dārzu pēc iespējas biežāk.

 ◆ Vilhelmīnes jaunkundze vienmēr ir nelāgā omā, jo nespēj omulīgi iekārtot savu dzīvokli, 
tāpēc viņai patīk likt citiem justies neērti. Iepazīstoties ar Khe, viņa saprot, ka vēlas atvērt 
savu kafejnīcu, nevis nodarboties ar tehnikas tirdzniecību.

 ◆ Hektors Juns, kas patiesībā ir Lūkass, vēlas, lai viņam uzšuj neparastu uzvalku, kura bikšu 
staras ir piedurkņu vietā, bikšu dibens atrodas uz vēdera un žaketei ir kapuce.

Izveido skices 4–6 kinokadriem, kuros atveidots vienas personas stāsts. Šo darbu var veikt 
grupās, katra grupa var izlozēt citu personu, tādējādi pasakas sižets tiks izstāstīts no dažādiem 
skatpunktiem.
Iepazīstini ar sava stāsta ideju parējos dalībniekus. 



58



59

43. DARBA LAPA

     Džeina Šteinberga 
     Lasītāja  
      Rīga: Zvaigzne ABC, 2020.

RĪGAS KARTE 

Atzīmē kartē romānā tēloto notikumu vietas:

 ◆ Korporācijas galveno namu N.O.S., 

 ◆ Telecentru,

 ◆ sargu kazarmas,

 ◆ lidostu, ko izmanto Korporācijas vajadzībām, 

 ◆ Zvaigznes cietoksni,

 ◆ industriālos džungļus, 

 ◆ N.O.S. namu, kur dzīvo Lasītāja,

 ◆ N.O.S. torni, 

 ◆ Centrālo staciju.



60

44. DARBA LAPA

     Dženija Hana  
     Visiem zēniem, kurus esmu mīlējusi   
      Rīga: Zvaigzne ABC, 2020.

PĀRRUNAS 

Kur Lāra Džīna glabāja savas vēstules?

Cik vēstules Lāra Džīna bija uzrakstījusi?

Kāda ir Mārgotas iesauka?

Kāds ir Kitijas īstais vārds?

Kādas bija Koviju-Songu māsu attiecības?

Kā Mārgotas aizbraukšana lika justies Lārai Džīnai?

Kāpēc Lāra Džīna uzrakstīja vēstuli Džošam? Ko viņa saprata pēc Mārgotas aizbraukšanas?

Kāda bija Lāras Džīnas un Pītera pirmā tikšanās pēc daudziem gadiem?

Ko Lāra Džīna izdarīja, kad uzzināja, ka Džošs arī saņēma viņas vēstuli?

Kāpēc Lāra Džīna un Pīters nolēma izlikties, ka viņi ir pāris?

Kā Lāra Džīna tika galā ar vecākās māsas lomu?

Kāds bija Lāras Džīnas, Pītera un Džoša Helovīnu tērps?

Ko Lāra Džīna saprata pēc tam, kad Džošs viņu noskūpstīja?

Kāpēc Lāra Džīna vēlējās pārtraukt neīstās attiecības ar Pīteru?

Kā izmainījās Lāras Džīnas un Mārgotas attiecības pēc aizbraukšanas?

Kad Pīters atzinās savās jūtās Lārai Džīnai?

Kādas baumas sāka klīst par Lāru Džīnu un Pīteru? Kāpēc Lāra Džīna bija dusmīga uz Pīteru?

Kas notika koncertviesībās?

Kas nosūtīja Lāras Džīnas vēstules? Kāpēc?

Kas bija iekšā cepuru kastē, kad Lāra Džīna to dabūja atpakaļ? Kā tas viņu ietekmēja?

Ko, Tavuprāt, Lāra Džīna izdarīs ar mīlestības vēstuli Pīteram?

Kā, Tavuprāt, turināsies Lāras Džīnas un Pītera attiecības?

Kā, Tavuprāt, turpināsies Mārgotas un Džoša attiecības?



61

45. DARBA LAPA

     Dženija Hana  
     Visiem zēniem, kurus esmu mīlējusi   
      Rīga: Zvaigzne ABC, 2020.

VĒSTULES UN LĪGUMS

1. Izlasi fragmentus no Lāras Džīnas vēstulēm zēniem, kurus viņa ir mīlējusi. Nosaki, kuram 
zēnam (A, B, C, D vai E) ir adresēta vēstule, no kuras ir attiecīgais fragments. 

1. ___ Es ļoti ilgojos pēc mājām, bet Tu man palīdzēji justies labāk. Man šķiet, ja Tevis 
tur nebūtu, es no nometnes būtu aizbraukusi agrāk. Tātad, paldies Tev. Tu esi patiešām 
brīnišķīgs peldētājs, un man patīk Tavi smiekli. 
2. ___ Varbūt tādēļ Tu mani noskūpstīji. Lai manipulētu ar manu prātu, lai liktu man Tevi 
saredzēt citā gaismā. Tas izdevās. Tavs mazais triks nostrādāja. No tā brīža es Tevi ievēroju. 
Tuvumā Tava seja bija ne tikai glīta, bet skaista. 
3. ___ Domāju, ka Tu esi ļoti īpašs. Manuprāt, Tu esi viens no īpašākajiem cilvēkiem visā 
skolā, un es vēlos, kaut vairāk cilvēku to par Tevi zinātu. Bet varbūt arī ne, jo reizēm ir jauki 
būt vienīgajai, kura kaut ko zina. 
A. Džošs Sandersons
B. Pīters Kavinskis
C. Džons Ambrozs Maklarens
D. Kenijs Donati
E. Lūkass Krafs

2. Izlasi šeit ievietoto Lāras Džīnas un Pītera līguma par viņu norunām neīsto attiecību laikā 
variantu. Izsvītro tos punktus, kas nav ierakstīti īstajā līgumā.

     Līgums

Nekādas skūpstīšanās (Pīteram atļauts turēt roku Lāras Džīnas džinsu 
aizmugurējā kabatā).
Pīters Lārai Džīnai katru dienu uzrakstīs vienu zīmīti.
Lārai Džīnai ir jānāk ar Pīteru uz ballītēm.
Pīteram ir jāizmaksā Lārai Džīnai ēdiens.
Nekādu romantisko komēdiju.
Nekādu stulbu action filmu.
Nekādu ārzemju filmu.
Lārai Džīnai un Pīteram ir jānoskatās “Cīņas klubs”.
Lāra Džīna kā telefona fona attēlu uzliks Pītera bildi (un otrādi). 
Lārai Džīnai ir jāpiedalās slēpošanas izbraucienā.
Neviens nekādā gadījumā neatklās patiesību. 

    Lāra Džīna Kovija Songa          Pīters Kavinskis



62

46. DARBA LAPA

     Dženija Hana  
     Visiem zēniem, kurus esmu mīlējusi   
      Rīga: Zvaigzne ABC, 2020.

GRĀMATA UN FILMA

Salīdzini Dž. Hanas romānu “Visiem zēniem, kurus esmu mīlējusi” un filmu “To All The Boys I’ve 
Loved Before”. 

Romāns Filma

Autors / Režisors

Izdošanas gads ASV Latvija

Grāmatas izdevējs / Filmas 
izplatītājs

Valoda

Mērķauditorija

Žanrs

Romāns Filma

Lāras Džīnas un Pītera  pirmā 
satikšanās.

Lāras Džīnas un Pītera 
pirmais skūpsts.

Iemesls, kāpēc Pīters grib 
izveidot neīstas attiecības ar 
Lāru Džīnu. 



63

Līgums starp Lāru Džīnu un 
Pīteru.

Lāras Džīnas un Lūkasa Krafa 
attiecības.

Notikumi slēpošanas 
izbraucienā un pēc tā.

Iemesls, kāpēc tiek izsūtītas 
Lāras Džīnas vēstules.

Stāsta nobeigums.

Citas atšķirības.

Īsi uzraksti, kas romānam un filmai kopīgs.

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________



64

47. DARBA LAPA

     Lote Vilma Vītiņa  
     Meitene   
      Rīga: Neputns, 2020.

IZVEIDO SAVU DZEJOLI

Iepazīsties ar L. V. Vītiņas grāmatas “Meitene” dzejas rindām, izvēlies no tām deviņas, izgriez, izveido 
no tām savu dzejoli un pielīmē to uz baltas lapas.

Garlaicīga jūra Es arī gribēju uzrakstīt dzejoli

Bikses saplīsa ceļos Un viņš šūpojās viļņos

Viss, ko es gaidīju Kā smejošs zvārgulis

Skatījāmies caur binokli Tā vien atkal gribētos lūgt

Stulbākā sajūta pasaulē Un kutināja man nāsis

Par katru sliktu domu Ar peļu ūsām

V ar melnajiem matiem Kas ir vienlaikus

Gleznu ar gulbi Četri istabā

Sapņoju, soļoju, dzeru Kas nāk pa logu

Parkā ir koki Gaiss gan gluži kā todien

Sēž drūmas raizes Rakstu par rudeni

It kā būtu klāt Man patīk tavas bālās pēdas

Mēs tur pavadījām stundas Tas kustas caur jūlija nakts gaisu

Tavas rokas kā plāksteri Tumši zaļu zāli

Jo tālāk tu to turi Nokritušas lapas

Un, ja es citreiz Un vējš no ziemeļiem

Šūpojies viļnos Pāri pagalmam

Tur bija smiltis un sāls Un pludmale bija pielieta

Kad lasīju dzejoļus Ar drudžainām acīm



65

Es iedomājos sevi Puķu dobes

Gleznu ar pūci Pa skolas otrā stāva logu

Redzi, kā pasaule Dzeltenais zemais mēness

Veras uz tiltu Divi veci vītoli

Mana sirds ir sūklis Izskatās ļoti dažādi

Kā čerkstoša ilgpilna nojauta Meitene pie upes

Uz paklāja sēžot Es iedomājos sevi


